recebe prontamente consideração ou prioridade na prática clínica. Entretanto, o 

reconhecer a importância da ergonomia nessa área é vital para evitar essa epidemia 

moderna de distúrbios musculoesqueléticos entre os oftalmologistas (KAUP, 2020). 

Em 1994, uma pesquisa com 325 (trezentos e vinte e cinco) oftalmologistas no 

Reino Unido relatou que 54% dos entrevistados tinham queixas de dores 

significativas nas costas, com aqueles profissionais com mais tempo de trabalho 

relatando dores nas costas com mais frequência (CHATTERJEE et al., 1994). Outra 

pesquisa realizada em 2005 com oftalmologistas americanos, 52% dos 697 

(seiscentos e noventa e sete) entrevistados relataram dores na parte superior do 

corpo, no pescoço ou na região lombar, e 15% apresentaram limitações no seu 

trabalho como resultado (DHIMITRI et al., 2005). 

Em 2004, 162 (cento e sessenta e dois) oftalmologistas foram entrevistas no Irã e 

80% sofriam de dor crônica nas costas, enquanto 55% tinham dores de cabeça 

crônicas (CHAMS et al., 2004). 

Dados de uma pesquisa de cirurgiões relatados durante uma reunião em 2004 da 

Sociedade Americana de Especialistas em Retina, apontam que dos 500